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ــاخص های تاريخی یک اجتماع،  ــائل و ش توضیح مس
ــک یادآوری  ــت كه به ی ــير و یادبود حادثه نیس ذكر خ
ــود. تحلیل وقایع گذشته و لیكن كالبد  سالانه بسنده ش
ــخ گوئی به مسائل  ــكافی تكوین آن پدیده، برای پاس ش
جدید است كه ضرورت میابد. گروههائی كه هر سال با 
ــی از یادبود انقلاب بهمن ۵٧ خود، تلاش  یک رونویس
ــتن نقش و مسئولیت ارتجاعی خود  به مخفی نگهداش
ــیس حكومت دینی ایران دارند نمی خواهند تا  در تاس
با توضیح و كالبد شكافی آن، سبب سرافكندگی بیشتر 

خود را دراذهان نسل جوان فراهم آورند.
ــرار این مصیبت نامه های  ــن اما كه تلاش دارم تا تك م
ــه را به بحثی  ــای زبونان ــلیم طلبی ه ــگ و تس رنگارن
ــه در این مطلب به  ــايم. از آنجائیك ــی تبدیل نم آموزش
ــی  ــتی ها، ندانم كاری ها و در كل عدم بلوغ سیاس كاس
یک نسل از روشنفكران ایرانی می پردازم، جا دارد كه 
ــن تحلیل ابداً ربطی  ــن نمايم. جنس ای نكته ای را روش
ــكوه نامه های گروههای تسلیم طلب و همكاران  به ش
ــر دارم تا با بر  ــدارد كه در نظ ــديم و جدید ارتجاع ن ق
ــير  ــردن آه بر ما رفت، چراغ راه آینده ای در مس شم
ــان روشن كرده  ــروری و بهروزی زحمتكش پر تلاطم س
ــم. روزانه ملاحظه می فرمائید كه گروهها و عناصر  باش
خود فروخته به سرمایه درصدد نفی عنصر قهر و مسئله 
ــاختاری جامعه، اقتصاد و صحنه سیاسی ایران  تغیير س

ــی از ضد  ــلیم طلبی، تنها بخش برآمده اند. این موج تس
ــل نو ایرانی است  حمله ارتجاع به صفوف انقلابی نس
كه در پوشش نصیحت نامه نویسی، عبرت نامه نویسی و 

تشكیل اتاق فكر ارتجاع، صورت می گيرد. 
***

ــوش و امكان  ــه نقطه ج ــیدن ب ــاع برای رس ــر اجتم ه
ــت كه در  ــاج قوام مولفه هائی اس ــی، محت تحول سیاس
ــیمای  ــی آن دارای ویژه گی و س وجه اقتصادی - سیاس
ــادی و در موقعیت  ــت. به لحاظ اقتص ــخصی اس مش
ــئله آز شدن چرخ اقتصاد مملكت پیش  انقلابی مس
ــمه درآمد مستقیم مملكت  می آید بطوریكه در سرچش

اختلال و افت فاحش روی میدهد.
هر اجتماع به سان هر پدیده دیگر دارای ظرفیت معینی 
ــادی و بحران های  ــكلات اقتص ــت. می تواند مش اس
ــيری تحمل نماید.  ــی كوچک و بزرگ را با تداب سیاس
ــدن و  ــاع اما كه وقتی با وضعیت آز ش همين اجتم
ــد جایگزین های معقول و  ــود، بای بیچاره گی مواجه ش
معتدل از خود بيرون داده باشد. آز اقتصادی گهگاه 
ــوری  ــود ولى چناه كش برای اجتماعات ايجاد می ش
ــی انتخابی و منعطف باشد، لذا  ــتم سیاس دارای سیس
می تواند راه برون رفتی در همان نظام برای خود بیابد. 
ــئله در مورد سرمایه داری های پيرامونی، اما كه  این مس
ــوری با اقتصاد تک  ــت. كش به گونه دیگری مطرح اس

پایه (نفتی) ایران و عدم تقسیم قدرت سیاسی (تاريخی) 
چناه با چنين اوضاعی مواجه شود به شدت به تلاطم 
ــیم قدرت  ــری به چگونگی عدم تقس ــد. اگر س می افت
ــتا  ــی در ایران بزنیم، منابع ذیقیمتی در این راس سیاس
ــت. این منابع سیستم شرقی و استبدادی  را  موجود اس
مطرح می كنند كه در آن شاه در درجه اول صاحب تمام 
ــور است و به صلاح دید خود مناطقی  آب و خاک كش
ــرائطی در اختیار صاحبان  ــا به اجاره و یا تحت ش را ی
تیول می گذارد. فئودالى با نمونه اروپائی در آن استقرار 
ــیم قدرت  ــده كه ايجاد تقس طولانی نیافته و تكوین نش
ــت در ایران  ــادی نماید. همين وضعی ــی - اقتص سیاس
موجود بود كه انقلاب مشروطیت قرار بودضربه اساسی 
ــروطیت در جهت  ــه آن وارد آورد. در كل انقلاب مش ب
ايجاد یک جامعه قانون مند بورژوائی (هرچند پيرامونی) 
آغاز شد. این قلم در مورد دولت رضاشاه پهلوی بسیار 
ــت كه ماحصل آن، حفظ كشوری بنام ایران  ــته اس نوش
ــت اورده های دموكراتیک  از ید قدرت او بود ولى دس
ــایه یک مدرنیزاسیون ضد  انقلاب مظروطه تماماً در س
آزادی فراموش شد. نهادهای مدنی موجود ولى تقسیم 
ــاع و جدائی حوزه عمومی (دولت) از خصوصی  اجتم
ــام نپذیرفت.  ــی) انج ــه مدن ــط جامع ــا و رواب (نهاده
ــاه، دنباله همان سبک و سیاق  حكومت محمدرضا ش
بود كه درآمد سرسام آور فروش نفت خام این فرصت را 
به شاه داد كه یک فرایند ضدآزادی مدنیزاسیون توفنده 
ــاند. سیمای كشور بنام ایران با  را براستی به انجام رس
كیداً  ــف حوزه های نفتی و گازی در طی ۵٧ سال آ كش
ــد. ایران به دوپاره تقسیم و یک ایران لوكس  عوض ش
در خاور میانه در كنار ایرانی محروم و پر مسئله ساخته 

شد!
***

ــایه درآمد نفت و اشتیاق  دیكتاتوری پهلوی دوم در س
وافر شخص شاه به مدرن كردن ایران چنان فزونی گرفت 
كه چیزی بنام مشاركت سیاسی اجتماعی اساساً مطرح 
نشد. مطرح كنندگان اصل مشاركت سیاسی اجتماعی، 
استخوان خردكرده های قديمی حوزه سیاسی بودند كه 
ــتی مخالفت یكه تـازی شاه  اغلب از پنجره ایران دوس
ــوری را بوضوح می دیدند.  بودند و عاقبت این دیكتات
شاه اما كه سرخوش از درآمد روز افزون نفت، رویاهای 
ــترش میداد تا جائیكه به تبع زندگی و  دیرین خود را گس
ــت پدر خود آغاز به زدن نزدیكترین حامیان خود  سیاس
ــال  ــردن از كودتای ٢٨ مرداد س ــرد. تولید مخالف ك ك

ــیدی بطور مستمر و علیه دولت ملی دكتر  ١٣٣٢ خورش
ــارت بودند از ١_ جبهه  ــد. مخالفين عب مصدق آغاز ش
ــكیلاتی لیبرال، مدرن و آینده دار بود كه در  ملی كه تش
ــیم قدرت و یک سلطنت  ــه تقس صورت حضور اندیش
مدرن (با سیطره دولت انتخابی) می توانست سرنوشت 
دیگری برای ایران رقم زند. شاه جبهه ملی را غيرقانونی 
و سرشناسان را خانه نشين كرده باقیمانده آنان روحیه و 
ــرده و اجازه دادند تا بخش  انگیزه مبارزاتی را ترک ك
ــازمانهای  ــين س جوان و پر تحرک آن، رهبران و موسس
ــكیلات  ــلاء حضور یک تش ــوند. خ ــده بعدی ش رزمن
سیاسی فعال، این فرصت را برای اسلام سیاسی فراهم 
ــفید دائر  آورد تا به اعتراض به لوایح ١٢ گانه انقلاب س
ــان ایران، به صحنه  ــیم اراضی و حق رای به زن بر تقس
آمده و قهرمان تاريخی خود را عرضه دارند. در فقدان 
هیچ حزب سیاسی پیشرو و اساساً تشكیلاتی منسجم، 
روند اسلام سیای جای تاريخی خود در صحنه سیاست 
ــاخت (خرداد ١٣۴٢ خورشیدی) . در این  را محكم س
ــكو در یک حالت گیجی  ــته به مس هنگامه چپ وابس
ــور نكرده بود  ــه كودتا خود را جمع و ج ــی از ضرب ناش
ــاری رژيم كودتا با  ــی - تج ــطه ارتباطات سیاس و بواس
ــد كه غيرفعال باقی بماند و تنها شعار  ــكو، قرار ش مس
ــد و نه حكومت را  ــلطنت كن ــاه س جبهه ملی دائر بر ش
ــنفكری ایران  ــرار می كرد. در این حال جامعه روش تك
تحت سلطه سانسور و خفقان بواقع نتوانست علیه سلام 

سیاسی خمینی ها موضع روشن گرانه اتخاذ كند.
***

ــور  ــلطه خونين سانس ــی حاصل از س ــوادی سیاس بیس
شاهنشاهی ضربه كای را به خود پهلوی دوم وارد آورد، 
ــرار بود چون هر اجتماع متعادل دیگر، چپ  آنجا كه ق
ــكافی مواضع ارتجاعی آیت االله  و دموكراتها با كالبد ش
ــه زنان، اجتماع  ــیم ارضی و علیه حق رای ب علیه تقس
ــم بر حذر دارند. پهلوی  ــدن به تروریس را از نزدیک ش
ــكنجه و تبعید را بسوی  ــوی زندان، ش دوم سمت و س
نيروهای مترقی (جبهه ملی) چپ و دموكراتهای مستقل 
ــخصاً باور داشت كه جامعه خود به  گرفته بود و شاه ش
ــی آیت االله واقف  ــق نابهنگام بودن نظرات ارتجاع عم

است!
***

٨ سال پایانی عمر پهلوی دوم، اما كه شاخص دیگری 

بقیه در صفحه ۶۵ 

سالروز قیام بهمن ۵٧
 كجا ایستاده ايم

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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ــدان جان باختگان، زندانیان،  پیدا نمود، آنجا كه فرزن
ــالگی  ــن ٢٠ س ــای ٢٨ مرداد به س ــای كودت تبعیدی ه
ــازمانهای جوانان جبهه ملی و  ــی از س ــیدند. بخش رس
ــازمان جوانان حزب توده، دست  چند تنی باقیمانده س
در دست برخی از رهبران سازمان دانشجویان دانشگاه 
تهران گذارده و هسته اولیه گروههای مسلح را تشكیل 
ــور و  ــتقیم فضای سانس ــل انعكاس مس دادند. این نس
خفقان حداكثری جامعه بود. انعكاس سلطه دیكتاتوری 
ــل جوان دهه ۶٠ میلادی. در  داخلی و آئینه خروش نس
ــایه  ــا، چين، ویتنام و .. بود. این چپ در س ــا، كوب اروپ
ــكنجه و خفقان عمده سیاسی جامعه با  ــور و ش سانس
گزیده گوئی از ادبیات شبه ماركسیستی، مسائل جانبی 
را به عنوان اندیشه كلیدی مطرح نمود. جنگ را دنباله 
سیاست اعلام نمود و معقتد شد كه آزادی به گفته مائو، 

از لوله تفنگ بيرون می آید!
ــادل (جبهه ملی)  ــی، زدن احزاب متع ــداد سیاس انس
ــداد، سیاست  تولید نفرت در اجتماع می كرد. این انس
ــاع چون هنر و  ــای دیگر اجتم ــركوب را به حوزه ه س
ادبیات چنان مستولى كرده بود كه، مخالفين درجه یک 
نظام را سرآمدان این رشته تشكیل دادند. هنر و ادبیات 
ــت، وظائف  ــی اس ــه ای كه فاقد حزب سیاس در جامع
ــد گروههای چریكی  ــه عهده گرفته بود. در تول آن را ب
بی سبب نبود كه صدها هنرمند، نویسنده، شاعر و ... از 
اعضاء و هواداران تشكیلاتی این جریان بودند. تاسیس 
ــلحانه و  ــرای آغاز یک مبارزه مس ــلح ب گروههای مس
ــجوئی آن  ــاع و بویژه بخش دانش ــخ اجتم چریكی پاس
ــطوح تولیدی،  بود كه بزودی هواداران هزار هزار در س
ــی كشور پیدا نمود.  خدماتی و بخش های بویژه آموزش
جنبش مسلحانه، اما كه در تجربه تاريخی خود یا برای 
ــاندن حكومتی تشكیل  ــقوط كش آغاز مرحله آخر به س
ــی و ايجاد حزب  ــیج عموم ــه منظور بس ــود و یا ب میش
ــارزات چریكی در  ــه تولد مب ــری انقلابی. لحظ سراس
ــیدی) اما كه مصادف شد  ایران (اواخر دهه ۴٠ خورش
با توفنده ترین موقعیت مثبت اقتصادی مملكت. درآمد 
ــاختمانی و  ــرف تولید پروژه های س ــت نفت ص هنگف
ــطح اجتماع هم وارد  ــد. پول نفت به س زیربنائی می ش
ــط اداری و بخش  ــی از طبقه متوس ــد بطوریكه برخ ش
ــتند فرزندان خود را راهی  خدمات و كار آزاد هم توانس
ــگاههای ایران و خارج نمایند. جنبش چریكی با  دانش

ــازمانهای سركوب روبرو  بزرگترین یورش ساواک و س
شد و شانس حزب شدن را در سایه بی تجربگی سیاسی 
و یورش حداكثری از دست داد. از آن پس داستانهائی 

ــطوره ساز ایرانی  از دلاوری های چریک ها در ذهن اس
ــز بود. این  ــه هائی كرد كه عين واقعیت نی ــد حماس تولی
ــخ نماند و با  دلاوری  صدها پاک باخته واقعی بی پاس
سرنگونی رژيم شاه با اقبال جوانان ایران تولید بزرگترین 
سازمانهای سیاسی كشور را نمود. شوربختانه این اقبال 
عمومی، اما كه متوجه سازمانهائی شد كه رهبران خود 
ــینان ابداً توانائی پاسخ گوئی  ــت داده و جانش را از دس

نظری وعملی به مسئولیت های خطير جدید را نداشتند. 
سرگشتگی حوزه روشنفكری، بیسوادی و بی تجربگی 
ــه ای كه فی الواقع  ــی بالاخره میوه داد و در لحظ سیاس
ــكل شدن برای  زمان متش
ــكارات  ابت از  ــداری  پاس
ــردم بود، برخی  انقلابی م
ــگاه  ــان دادن جای ــا نش ب
و  ــی  واقع ــتگاه  خواس و 
طبقاتی خود سبب انشقاق 
جنبش را فراهم آورده و به 
صفوف دشمنان انقلاب و 
مردم پیوستند. این همه اما 
ــته  كه خود معلول عدم رش
ــرمایه داری ایران بود كه  س
روشنفكران آن بدون ورود 
به مبارزات طبقاتی، پشت 
ــوان منافع ملت  و خلق  عن
ــده بودند.  و عموم قايم ش
بی شک رشد توفنده شیوه 
ایران  ــرمایه داری  س تولید 
سبب ورود طبقه روشنفكر 
ــده  در مبارزات طبقاتی ش
و از این روی روشنفكران 
ــب جایگاه خود  نیز برحس
ــد اجتماعی، یكی  در تولی
ــی را از  ــزاب طبقات از اح
ــا كارگری  ــرمایه داری ت س
ــد كرد و  ــاب خواهن انتخ
ــن درهم ريختگی در  از ای
بيرون  ــازمانهای خلقی  س
ــن عدم  ــد. ای ــد آم خواهن
قوام نظری و علمی عنصر 
ــنفكری در ایران، در  روش
بهمن ماه ۵٧ سبب شد كه فرزندان طبقات مرفه و متوسط 
كه عنوان رهبری بخشی از سازمانهای كارگری، خلقی 
و چریكی را داشتند به دنبال خواستگاه طبقاتی خود، 
صفوف قدرت ایت االله را كه برای استمرار سرمایه داری 
ــلام انقلابی به صحنه آمده بود  پيرامونی در پوشش اس
انتخاب نمایند. هم اكنون لحظه ای فرارسیده كه مردم 

مجدداً به یاد فداكاری چریكها افتاده اند چرا كه عنصر 
شجاعت دوباره ميرود تا ضرورت زمانه شود.

ــيری آیت االله،  ــل از قدرت گ ــت كه قب ــه ذكر اس لازم ب
ــت بختیار تا بیده  ــوی امید از جانب دول آخرین كورس
ــران جبهه ملی در پیوستن قبلی  ــد. اشتباه مهلک س ش
ــاه از ایران  ــع مكمل خروج ش ــه اردوی آیت االله بواق ب
ــال یک مدرنیزاسیون  ــد. دیكتاتوری كه طی ٣٧ س ش
ــت در وقت  ــل می نمود، نتوانس ــد آزادی  را تكمی ض
ــختانه یک دیكتاتور را  بروز حادثه، ویژه گی های سرس
نشان دهد و درحالیكه بیماری، ته مانده اراده و انگیزه 
ــود فرو برده بود ایران را ترک نمود. دولت  وی را در خ
ــتن سران جبهه  بختیار در صورت ماندن او، عدم پیوس
ــور خورده  ــل سانس به اردوی آیت االله و درایت یک نس
ــت، راه در روئی از وضع موجود باشد كه در  می توانس

سیاست اگر و اما كار ساز نبوده و نخواهد بود.
***

نتیجه سانسور و خفقان در بهترین حالت را در حكومت 
ــركوب و  ــين آن س پهلویان تجربه كرديم و میوه و جانش
ــد. هم اكنون  ــلامی ش ــذف مخالفين، جمهوری اس ح
ــود قرار گرفته ايم.  ــه ای دیگر از تاریخ میهن خ در لحظ
درایت سیاسی  ما قابل مقایسه با سی سال پیش نیست. 
اما ایا باقیمانده سلطه توحش و برده گی حكومت دینی 
ــروش مجدد ملت  ــان  می تواند حاصل خ اصلاح طلب
ــتبداد رسیده.  ــد. آیا قوام فكری جامعه به نفی اس باش
آیا می توان فقدان حمایت بين المللی از حكومت دینی 
ــت به تاسیس  را یک ضد گوادالوپ ترجمه كرده و دس
ــه این اعلام، نفی  ــت دموكراتیک زنیم. لازم یک دول
ــت. پایان حكومت دینی،  تمامیت سیستم برده گی اس
آغاز جریان تكوین دموكراسی است كه در سایه جدائی 
دین و دولت، جدائی دولت از حیطه خصوصی اجتماع 
ــی)، آزادی مذهبی و  ــات و روابط جامعه مدن (تاسیس
برقراری آزادی های شهروندی - فردی بوجود می آید. 
این همه در پناه انتخابات آزاد و دائمی صورت می گيرد 
و ما به گونه ای وارد یک جریان و فرایندی می شويم كه 

آزادی كار هدف آن است در مقیاس بين المللی.

بقیه از صفحه ۶۴
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